Datum Avinione VII. Idus Aprilis, anno quarto.

4. *Litterae super provisione sedis Maguntinae de persona Gerlaci.*

Reg. Avinion. papir. Clem. VI. a. IV|5 (Reg. Vatican. 217) fol. 106 nr. 56 (RA). Descripsit F. Kern. — Reg. Vatican. 169 de prom. fol. 67' nr. 56 (RV). Contulit idem v. d. — Extr. Riczler 2246; Sauerland III nr. 527. — Cit. Raynaldus ad a. 1346 § 7. — Ineditum.

Dilecto filio Gerlaco electo Maguntino salutem etc.

Romana ecclesia, que super universas orbis ecclesias obtinet divina institutione primatum, circa singulas materno diligentie cura sedula vigilans earum profectibus libenter intendit, circa illas potissime circumspectionis sue opera studiosa convertens. ne propriis destitute pastoribus viduitatis deplorent incomoda, sed eis per celeris provisionis remedium salubriter consulatur. Dudum siquidem in apostolatus nostri primordiis provisiones omnium archiepiscopalium et aliarum cathedralium ecclesiarum tunc vacantium et vacaturarum inantea per privationes per nos faciendas de prelatibus earum quilibet constitutis dispositioni et ordinationi nostre specialiter reservantes decrevimus²

3. ^{a)} etc. *add. RV.*

1) *Conc. Lateran. III c. III, ap. Mansi XXII col. 218 = c. 7 init. X de elect. (I, 6).* 2) *Constitutionem talem a Clemente VI. editam non reperimus; cogitandum videtur de constitutione 'Ad regimen', iam ab Acm. Werunsky 'Geschichte Karls IV.' I, 404 citata, quam Benedictus XII., Clementis praedecessor, in apostolatus sui primordiis (1335. Ian. 11.) cōderat; de qua cf. Car. Lux., 'Constitutionum apostolicarum de generali beneficiorum reservatione collectio et interpretatio' (Wratislaviae 1904) p. 32.*

extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero ecclesia Maguntina ex eo vacante, quod nos Henricum olim archiepiscopum Maguntinum exigentibus suis demeritis de fratrum nostrorum consilio omni honore, potestate, dignitate ac officio pontificali
 5 privavimus, nos considerantes, quod nullus de ipsa Maguntina ecclesia preter nos hac vice disponere potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ac ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, ne dampnose vacationis subiaccet incomodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam de proficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam, que sciret, vellet et posset eandem ecclesiam
 10 utiliter regere et feliciter gubernare, cum eisdem nostris fratribus habuimus, diligentem demum ad te decanum eiusdem ecclesie in minoribus dumtaxat ordinibus constitutum, cui litterarum scientia, vite munditia, morum honestas et aliarum grandium virtutum merita, prout ex testimoniis fidedignis accepimus, laudabiliter suffragantur, direximus aciem nostre mentis. Quibus debita meditatione pensatis de persona tua nobis
 15 et eisdem fratribus ob huiusmodi tuorum exigentiam meritorum accepta prefate Maguntine ecclesie de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi in archiepiscopum proficimus^a et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo, in illo, qui dat gratias et largitur premia, confidentes, quod prefata Maguntina ecclesia per tue industrie
 20 et circumspectionis fructuosum studium regetur utiliter et prospere dirigetur grataque in eisdem spiritualibus et temporalibus auctore Domino suscipiet incrementa. Iugum itaque Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens et suavi eius oneri colla subiciens reverenter curam et administrationem predictas sic exercere studeas solícite, fideliter et prudenter, quod ipsa Maguntina ecclesia gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam tuque preter retributionis eterne premium
 25 nostram et apostolice sedis benedictionem et gratiam uberius consequi merearis.